
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

07.11.2022                        № 899 

 

О соблюдении требований к защите информационной безопасности участников 

образовательной среды на территории Советского района 

 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 28.10.2022 №10-П-2411 «О соблюдении требований к 

защите информационной безопасности участников образовательной среды» (далее – 

приказ Департамента № 10-П-2411), в целях исполнения Федерального закона Российской 

Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заведующему канцелярией Есенгельденовой Г.А. провести инструктаж с 

работниками Управления образования администрации Советского района в части: 

- недопущения распространения ложной или заведомо ложной информации 

(фейки) на своих страницах, размещенных в социальных сетях, официальном сайте и 

социальных сетях Управления образования администрации Советского района; 

- удаления аккаунтов в социальных сетях Facebook и Instagram, в связи с тем, что 

деятельность американской транснациональной холдинговой компании Meta Platforms Inc. 

запрещена на территории Российской Федерации. 

2. Руководителям муниципальных учреждений, подведомственных Управлению 

образования администрации Советского района: 

2.1. Провести инструктаж с педагогическими и иными работниками в части: 

- недопущения распространения ложной или заведомо ложной информации 

(фейки) на своих страницах, размещенных в социальных сетях, официальных сайтах и 

социальных сетях муниципальных учреждений, подведомственных Управлению 

образования администрации Советского района; 

- удаления аккаунтов в социальных сетях Facebook и Instagram, в связи с тем, что 

деятельность американской транснациональной холдинговой компании Meta Platforms Inc. 

запрещена на территории Российской Федерации. 

2.2. Обеспечить контроль за официальными сайтами учреждений на предмет 

публикаций ложной или заведомо ложной информации (фэйки), а также на предмет их 

взлома. 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций, учреждений 

дополнительного образования, подведомственных Управлению образования 

администрации Советского района провести инструктаж с педагогическими и иными 

работниками в части: 

3.1. Обеспечения коммуникаций между участниками образовательного процесса с 

использованием социальных сетей, разрешенных на территории Российской Федерации 

(Сферум). 

3.2. Обеспечения образовательного процесса с применением информационно-

коммуникационной среды и дистанционных технологий обучения с использованием 

интегрированной в региональную цифровую образовательную платформу «ГИС 

«Образование Югры» систему Сферум. 



4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить контроль за 

официальным сайтом и социальными сетями Управления образования администрации 

Советского района на предмет публикаций ложной или заведомо ложной информации 

(фэйки), а также на предмет его взлома. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

ведомственного контроля и организационного обеспечения Управления образования 

администрации Советского района Власкину Е.В. 

 

 

 

Начальник                                                                                                           Н.В. Черемных 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Шараковская Юлия Сергеевна, 

заместитель начальника отдела общего образования, 

тел. 8 (34675) 55-408 

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель начальника Управления образования по общему образованию 

______________________М.А. Петрушко 

«_____» ноября 2022 года 

 

Начальник отдела ведомственного контроля и организационного обеспечения 

______________________Е.В. Власкина 

«_____» ноября 2022 года 

 

Заведующая канцелярией 

______________________Г.А. Есенгельденова 

«_____» ноября 2022 года 

 

Директор МКУ Центр МТиМО  

______________________Г.Е. Тропина   

«_____» ноября 2022 года 

 

 

 

Рассылка: 

В дело – 1 

ОО-11 
ДОУ – 10 

МКУ «Центр МТиМО» - 1 

МАУ ДО «Центр Созвездие» - 1 

МАУ ДО «Межшкольный учебный комбинат» п. Пионерский – 1 

МАУ «Сфера» - 1 


